
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2019 – FISP 
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Diretor do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP, por designação legal, 
etc,...
CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003; 
CONSIDERANDO: Os Processos Licitatórios de CONCORRÊNCIAS, 
TOMADAS DE PREÇOS e CARTAS CONVITES, para contratação 
de empresas especializadas em OBRAS e SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA CIVIL, na execução de obras e reformas das 
unidades que compõem o Sistema de Segurança Pública;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores ESDRAS PEREIRA LEMOS 
– CAP/BM (Mat. 57174093 – CPF: 835176422-15); PAULO DA 
CONCEIÇÃO MONTEIRO (Mat. 57189190-1 – CPF: 651377362-
87) e NILZA SILVA CABRAL (Mat. 5727324-1 – CPF: 319394572-
20) para sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES do FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo período de 01 (um) ano, a 
contar de 01.02.2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 403657

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 004/2019 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º do 
art. 65 da lei nº 8.666/93,
registra a alteração da Fonte de Recursos da cláusula oitava do 
Contrato nº 87/2018-FISP, que tem como origem o Processo 
Licitatório nº 2018/298930 na modalidade Tomada de Preços nº 
07/2018-FISP,
celebrada com a empresa B & M CONSTRUTORA LTDA, que 
passará de 0141, para 0341.
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA 
Diretor e Ordenador do FISP
CONTRATANTE

Protocolo: 403598

.

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/306 DATA 30/01/2019

ORIGEM: FISP DESTINO: CBM/PA
Descrição: CAMINHÃO AUTOBOMBA-TANQUE, 12.000L,6CIL.,30
6CV,6X2,2P,2PS,AR
RP: 49629 a 49630
CAMINHÃO AUTOBOMBA-TANQUE, 5.000L, 
6CIL.,275CV,4X2,4P,6PS,C/AR
RP: 49631a 49632
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA- CMT / CBMPA

Protocolo: 403730

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109/2019 – CGP/SUSIPE  
BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo 
de Denúncia nº 04/2019, lavrado em 30/01/2019, envolvendo o 
servidor MIKE OTÁVIO DE OLIVEIRA, Coordenador Administrativo 
do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP 2.
 II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 403558
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 186/2019 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 30 
DE JANEIRO DE 2019.

Nome: VALTER AJAX LOBO WANZELLER, Agente Prisional, 
Matrícula nº 5917940/2;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 29/12/2018 a 05/01/2019.

Protocolo: 403803
PORTARIA Nº 127 /2019 - GAB/SUSIPE

BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições previstas na lei e
CONSIDERANDO a Portaria n.º 048/2017- GAB/SUSIPE, 
08/01/2018, publicada no DOE em 11/01/2018 que versa 
sobre a nomeação de 01 (uma) Comissão Permanente de 
Procedimento Penitenciário para atuar na Central de Recapturas 
de Condenados – CRCO;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria 102/2019 - GAB/
SUSIPE (DOE de 30 de janeiro de 2019) que dispõe sobre a 
instauração de Procedimento Disciplinar Penitenciário no âmbito 
das Unidades Penais do Estado do Pará e dá outras providências;
CONSIDERANDO a competência da Vara de Execução Penal da 
Região Metropolitana de Belém-VEP/RMB que determina o prazo 
de 90 (noventa) dias para a conclusão e remessa do PDP àquele 
Juízo, visando decidir a respeito da suposta falta grave cometida 
e a respectiva sanção, obedecendo ainda à súmula 533 do STJ, 
que torna imprescindível a instauração do PDP;
CONSIDERANDO que a CRCO custodia presos foragidos da 
Colônia Penal Agrícola de Santa Isabel – CPASI, do Centro 
de Progressão Penitenciário de Belém – CPPB, igualmente os 
monitorados pelo Núcleo Gestor de Monitoramento Eletrônico – 
NGME após cometimento de novo delito, e a transferência dos 
referidos para outras unidades ocorrerá após a conclusão do PDP, 
objetivando a celeridade processual e o cumprimento dos prazos 
determinados em lei pela VEP/RMB.
DETERMINO:
Art. 1º. A nomeação de 01 (uma) Comissão Permanente de 
Procedimento Disciplinar Penitenciário para atuar nos PDP’s 
no âmbito da Central de Recaptura de Condenados - CRCO, 
constituída pelos seguintes servidores:
CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA – PRESIDENTE
DALGIANE OLIVEIRA DA SILVA – MEMBRO
JONILDO SOUSA OLIVEIRA – MEMBRO
WANILZA FREITAS CHAVES DA SILVA – MEMBRO

Art. 2º. Cada membro integrante da Comissão Permanente, no 
impedimento do Presidente, por motivo de férias ou licença, 
poderá atuar na condição de suplente, obedecendo à ordem 
acima.
Art. 3º. Os servidores que desempenham suas atividades na 
Comissão de PDP da CRCO deverão cumprir sua carga horária 
normal de serviço, no período correspondente ao expediente da 
SUSIPE, diariamente de segunda a sexta-feira, podendo ainda 
ocorrer convocação extraordinária, de acordo com a necessidade 
do serviço.
Art. 4º. Revoga-se a Portaria n.º 048/2017- GAB/SUSIPE, 
08/01/2018, publicada no DOE em 11/01/2018.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º. Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários 
do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 403557

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo nº 2017/440644 ratifi cado pela Autorização 
2019/2365, de 24 de Janeiro de 2019, os servidores temporários, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 144/2019-GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DILZA DO SOCORRO ASSUNÇÃO DE MELO
Data de Admissão: 02/02/2019 Término Vínculo: 01/02/2020
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: CELSON ROBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA
Data de Admissão: 02/02/2019 Término Vínculo: 01/02/2020
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: SILVIO MARCOS SANTOS BORGES
Data de Admissão: 02/02/2019 Término Vínculo: 01/02/2020
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS

Protocolo: 403836

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEANDRO COSTA MAGALHÃES
Matrícula: 54188202/2 - Função: Téc. em Gestão Penitenciária 
- Farmacêutico
ORDENADOR: RENATO NUNES VALLE
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 403623
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: THAIS MARIA AMARAL HENRIQUES 
SANTALICES
Matrícula: 54181893/2- Função: Téc. em Gestão Penitenciária 
- Psicóloga
ORDENADOR: RENATO NUNES VALLE
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 403805
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRE LUIZ ARAGÃO DA SILVA
Matrícula: 5742827/1 - Função: Agente Prisional
ORDENADOR: RENATO NUNES VALLE
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 403810


